Дело № 1-162/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Иваново 12 сентября 2019 года

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи Вермишяна А.О.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Иваново Чудинова И.И., 

подсудимого ФИО1,

защитников Зенина С.А., представившей удостоверение № от 22 ноября 2002 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и К.И.В., представившего удостоверение № от 22 ноября 2002 года и ордер № от 9 августа 2019 года, 

при секретарях Пономаревой К.А., Анисимовой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, работающего в АО «Т» старшим контролером - охранником, судимого 14 марта 2013 года Октябрьским районным судом г. Иваново по ч.1 ст. 159 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы; приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново по ст. 314.1 УК РФ в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с ранее назначенными Октябрьским районным судом г. Иваново наказаниями) окончательно назначено 3 года 3 месяца лишения свободы, апелляционным постановлением от 6 марта 2014 года наказание снижено до 3 лет 1 месяца лишения свободы; приговором мирового судьи судебного участка № 1 Фрунзенского судебного района г. Иваново осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы освободился 30 ноября 2018 года по отбытию срока. Постановлением Палехского районного суда Ивановской области от 15 августа 2018 года ФИО1 установлен административный надзор сроком 6 лет, то есть до 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил не прибытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 30 ноября 2018 года по 28 мая 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. ФИО1 достоверно зная, что в отношении него решением Палехского районного суда Ивановской области от 15 августа 2018 года установлен административный надзор и установлены административные ограничения: в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные данным органом дни; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося метом жительства или пребывания, в ночное время суток - с 22.00 часов до 6.00 часов, за исключением случаев, связных с его трудовой деятельностью; запрет на выезд за пределы городского округа Иваново. 

Имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, ФИО1, имея цель уклониться от административного надзора, нарушил ограничения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осужден 31 января 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Фрунзенского судебного района г. Иваново по ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

15 августа 2018 года решением Палехского районного суда Ивановской области, в соответствии со ст. 3 Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 6 лет. В соответствии с решением суда, на основании ст. ст. 4 и 5 Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 возложены административные ограничения: в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленные данным органом дни; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося метом жительства или пребывания, в ночное время суток - с 22.00 часов до 6.00 часов, за исключением случаев, связных с его трудовой деятельностью; запрета на выезд за пределы городского округа Иваново.

ФИО1 при освобождении из мест лишения свободы сообщил администрации ИК- 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области адрес места пребывания, где будет проживать – 

<

...>. Указанный адрес находится на территории обслуживаемой ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. Начальником ИК- 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 был ознакомлен с решением суда и предупреждён об обязанности прибыть к избранному месту пребывания и явиться для постановки на учёт в выше указанный отдел полиции не позднее 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту пребывания.

На основании решения Палехского районного суда Ивановской области от 15 августа 2018 года начальником ИК - 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области 30 ноября 2018 года ФИО1, отбывающий наказание в ИК- 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области, был ознакомлен с предписанием №, ему были разъяснены правовые последствия его не исполнения и он был предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, в случае не прибытия без уважительных причин к избранному месту пребывания в установленный срок, однако ФИО1 ставить подпись об ознакомлении и о получении предписания на руки отказался, о чем сотрудниками колонии был составлен акт от 30 ноября 2018года.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 30 ноября 2018 года по 28 мая 2019 года ФИО1 умышленно не прибыл в адрес своего места пребывания - 

<

...>, пренебрёг возложенными на него обязательством встать на учёт в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново.

С целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, без согласия и уведомления сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, выехал для проживания в с. Новые Горки Лежневского района Ивановской области, где проживал в период времени с середины февраля 2019 года по 28 мая 2019 года, после чего 28 мая 2019 года был задержан сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО1 умышленно уклонялся от административного надзора в период времени с 30 ноября 2018 года по 28 мая 2019 года.

Своими противоправными действиями ФИО1 не исполнил решение Палехского районного суда Ивановской области от 15 августа 2018 года об установлении в отношении него административного надзора, дезорганизовал деятельность правоохранительных органов в связи с отвлечением сил и средств для его поиска и задержания, нарушил общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

Таким образом, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, не прибыл без уважительной причины при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определённый администрацией исправительного учреждения срок и не явился для постановки на учёт в орган внутренних дел в течение трёх рабочих дней со дня прибытия в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал, от дачи показаний отказался, пояснил, что подтверждает показания данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний, данных ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого 28 мая 2019 года и оглашенных в суде следует, что 31 августа 2018 года он был осужден мировым судьей судебного участка № 1 Фрунзенского судебного района г. Иваново по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Из мест лишения свободы - ФКУ ИК-2 ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области, освободился 29 ноября 2018 года по отбытию срока наказания. Решением Палехского районного суда Ивановской области от 15 августа 2018 года, ему был установлен административный надзор на 6 лет с установлением ограничений: в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации в день, установленный данным органом, запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22.00 часов до 6.00 часов следующего дня за исключением трудовой деятельности, запрета выезда за пределы муниципального образования – городского округа Иваново. Согласно предписанию, выданному исправительной колонией, ФИО1 должен был прибыть к месту проживания: 

<

...> и проживать там. Однако прожил там 1 месяц, после чего съехал в с. Новые Горки Лежневского района Ивановской области к сожительнице, проживающей по адресу: 

<

...>. На учет в отдел полиции в г. Иваново и по приезду в с. Новые Горки он не обращался. О том, что он сменил место жительства, ФИО1 никому не сообщал. ФИО1 знал, что ему необходимо было приехать в г. Иваново для проживания и постановки на учет под административный надзор, уважительных причин не вставать на учет в полицию у ФИО1 не было. То, что ФИО1 нарушил установленные судом ограничения, последний знает. О том, что решение от 15 августа 2018 года об установлении ему административного надзора вступило в законную силу, ФИО1 знал. Свою вину ФИО1 признает полностью, в содеянном раскаялся, (т.1, л.д. 85-89).

Из показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе дополнительного допроса подозреваемого от 10 июля 2019 года, оглашенных в судебном заседании, следует, что по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Фрунзенского судебного района г. Иваново от 31 января 2018 года он отбывал наказание в ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области. 15 августа 2018 года судьей Палехского районного суда Ивановской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 6 лет с ограничениями в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет выезда за пределы муниципального образования – городского округа Иваново; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью. На судебном заседании ФИО1 присутствовал при помощи видеоконференцсвязи, решение суда ему было вручено. Данное решение он хотел обжаловать, так как был не согласен с количеством явок в ОВД, а так же со сроком установленного надзора. Он считал, что два года административного надзора по постановлению от 7 декабря 2015 года он уже отбыл, и что ему судом должен был быть установлен срок административного надзора всего на 4 года, а не на 6 лет. Однако, жалобу в суд, для изменения постановления суда об установленном в отношении него административного надзора, он не направлял. 30 ноября 2018 года ФИО1 сотрудником ИК- 2 ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области был ознакомлен с предписанием № 99. Так как ФИО1 регистрации на территории РФ не имеет, он указал, что будет находиться в г. Иваново в Центре временного пребывания лиц без определенного места жительства по адресу: 

<

...>, где состоял на учете с 2005 года. При выдаче ему предписания, его предупредили об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, то есть за уклонение от административного надзора. Данная статья ему разъяснялась и ранее, так как в отношении него уже устанавливался административный надзор. При освобождении из мест лишения свободы, получать на руки и ставить свою подпись в предписании он отказался. Ему было разъяснено, что после освобождения из мест лишения свободы, он должен был прибыть в г. Иваново и явиться в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново для постановки на административный учет. 30 ноября 2018 года он приехав в г. Иваново, и находясь на автовокзале, решил на учет в отдел полиции не вставать, в Центр социальной реабилитации для лиц без определенного места жительства и занятости не являться. В указанный срок по месту пребывания по адресу: 

<

...> он не прибыл, в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново для постановки на учет в указанный срок, а именно до 4 декабря 2018 года он не явился. До начала января 2019 года, он ночевал и проживал у своих друзей. В начале января 2019 года он пришел в Центр социальной реабилитации для лиц без определенного места жительства и занятости, где пробыл несколько дней, однако в центре не давали еды, поэтому он поехал в «Рабочий Дом», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживал до середины февраля 2019 года. В «Рабочем доме» он проживал бесплатно, занимался уборкой улиц, там же, ФИО1 познакомился со С.Т.Е., с которой они стали проживать совместно по месту ее регистрации: 

<

адрес>. В настоящее время С.Т.Е. беременна, они подали документы в ЗАГС. В отдел полиции поселка Лежнево Ивановской области он для постановки на административный учет не обращался. 28 мая 2019 года в районе автовокзала г. Иваново ФИО1 за распитие спиртного в публичном месте был задержан сотрудниками полиции, препровожден во Фрунзенский районный отдел полиции, где было установлено, что он уклоняется от административного надзора. Каких - либо уважительных причин не прибытия в отдел полиции для постановки на административный учет он не имеет. В настоящее время он ходит отмечаться в отдел полиции поселка Лежнево Ивановской области, ходит исправно 1 -го,10 –го и 20-го числа каждого месяца. Никто не знал, где он проживал, от сотрудников полиции он скрывался. Вину свою он признал полностью, в содеянном раскаялся (т.1, л.д.90-92).

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил, при этом пояснил, что считает, что с учетом периода прошедшего с момента освобождения после наказания, назначенного Октябрьским районным судом г. Иваново по приговору от 14 марта 2013 года срок его административного надзора по решению от 15 августа 2018 года должен был составлять не 6 лет, а 4 года и 1 месяц. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 вина последнего в совершении преступления подтверждается следующими показаниями. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 рассказала, что с января 2019 года сожительствует с ФИО1, проживают они в 

<

адрес>. В настоящее время С.Т.Е. беременна, отцом ее будущего ребенка является ФИО1. С.Т.Е. известно, что ранее ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы, после освобождения ФИО1 своевременно на учет в полицию г. Иваново не встал. В настоящее время ФИО1 работает охранником, оказывает ей материальную помощь, встал на учет в полицию в пос. Лежнево. 

Из показаний свидетеля Г.Е.Н., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, у нее в подразделении имеется дело административного надзора № 13/18 на ФИО1 судимого мировым судьей судебного участка № 1 Фрунзенского судебного района г. Иваново по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, освободившегося 29 ноября 2018 года по отбытию срока с установлением административного надзора. Административный надзор установлен решением Палехского районного суда Ивановской области сроком на 6 лет с административным ограничением в виде явки на регистрацию три раза в месяц в ОМВД по месту жительства, запрета пребывания вне места жительства в ночное время суток, запрета на выезд из городского округа Иваново. Согласно предписанию № 99 от 30 ноября 2018 года, выданного ИК-2 ФКУ ОИК -11 УФСИН России по Ивановской области, ФИО1 при освобождении должен был прибыть для постановки на учет в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново в течении трех рабочих дней, а именно до 4 декабря 2018 года. Однако, в установленный законом срок, ФИО1 на учет не встал, по указанному адресу проживания не прибыл. В предписании есть сведения о предупреждении ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, однако от подписи о предупреждении ФИО1 отказался, о чем был составлен акт. Поскольку ФИО1 в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново не прибыл, было заведено контрольно-надзорное дело по его розыску. 28 мая 2019 года местонахождение ФИО1 было установлено, и он сотрудниками полиции был доставлен в Дежурную часть ОМВД России по Ивановской области. По факту не постановки на учет ФИО1 дал пояснение согласно которому после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 пробыл в ОГУ СО «Центр социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий» около месяца, а затем переехал к сожительнице в деревню Новые Горки Лежневского района. Ни в гор. Иваново, ни в Лежневском районе в отделы полиции на учет ФИО1 не вставал. ФИО1 был поставлен на административный надзор в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново 28 мая 2019 года после его доставления. По заявлению ФИО1 30 мая 2019 в ОП № 7 п. Лежнево МО МВД России «Ивановский» был направлен материал об установлении административного надзора (т.1, л.д. 52-53). 

Из показаний свидетеля М.Е.В., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде следует, что она состоит в должности полицейского 5 роты ОБППСп УМВД России по Ивановской области. 28 мая 2019 года во время патрулирования на территории Фрунзенского района г. Иваново от оперативного дежурного ей поступило сообщение о необходимости проследовать на территорию автовокзала г. Иваново для доставления в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново гражданина, находящегося в розыске. На территории автовокзала, в опорном пункте полиции ей и напарнику К.Д.Н. был передан гражданин ФИО1, который был доставлен ими в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново (т.1, л.д. 76-77).

Из показаний свидетеля Р.С.Н.., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, следует, что в период с 19 июля 2018 года до 8 апреля 2019 года он состоял в должности начальника ИК-2 ОИК – 11 УФСИН России по Ивановской области. С 31 января 2018 года до 30 ноября 2018 года в ИК-2 отбывал наказание ФИО1, которому 15 августа 2018 года Палехским районным судом Ивановской области был установлен административный надзор, сроком на 6 лет. ФИО4 было разъяснено, что на основании постановления суда тот должен прибыть в отдел полиции не позднее 4 декабря 2018 года для постановки его на учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, к избранному месту пребывания (

<

...>) не позднее 30 ноября 2018 года. ФИО1 был ознакомлен с предписанием и предупрежден об уклонении от административного надзора, ставить подпись об ознакомлении и о получении предписания на руки ФИО1 отказался, о чем сотрудниками колонии был составлен акт от 30 ноября 2018 года (т.1, л.д. 78).

Из показаний свидетеля Л.Т.А., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, следует, что она состоит в должности заведующей отделением первичного приема Бюджетного учреждения социального обслуживания Ивановской области «Ивановский комплексный Центр социального обслуживания населения». В ее обязанности входит прием первично обратившихся граждан. 1 марта 2005 года в их Центр на учет встал ФИО1, последний проживал в центре периодически. Последнее обращение в центр было в январе 2019 года, более ФИО1 в Центр социальной реабилитации для лиц без определенного места жительства и занятости не обращался (т. 1, л.д. 79-80). 

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний вышеизложенных свидетелей вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в суде письменными доказательствами.

Согласно решению Палехского районного суда Ивановской области от 15 августа 2018 года осужденному ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от 14 марта 2013 года, то есть на срок 6 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по данному приговору. Осужденному ФИО1 разъяснено, что он должен явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания, после освобождения из мест лишения свободы (т. 1, л.д. 26-28). 

Согласно предписанию № 99 от 30 ноября 2018 года, выданному ФИО1 начальником ИК - 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России Разгоном С.Н. ФИО1 после освобождения в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново (т.1, л.д. 30).

Согласно акту от 30 ноября 2018 года, составленному должностными лицами ИК - 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России, ФИО1 от подписи в предписании отказался (т.1, л.д. 49). 

Согласно справке об освобождении ФИО1 освободился из ИК - 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по отбытию срока 30 ноября 2018 года (т.1, л.д. 31). 

Согласно сообщению от 3 сентября 2018 года начальник ИК - 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России Р.С.Н.. сообщил начальнику ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново о том, что осужденный ФИО1 после освобождения намерен выехать по адресу: 

<

...> «Центр адаптации для лиц без определенного места жительства», решением суда от 15 августа 2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор (т.1, л.д. 29).

Согласно постановлению о заведении контрольно – наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 27 декабря 2018 года ФИО1 по адресу, указанному им в период отбытия лишения свободы – 

<

...>, после освобождения из мест лишения свободы, не прибыл (т.1, л.д. 25).

Согласно протоколу о доставлении от 28 мая 2019 года ФИО1, как разыскиваемое лицо, был обнаружен и доставлен в дежурную часть ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново (т.1, л.д. 50).

Согласно анкете от 6 декабря 2018 года ФИО1 состоит на учете в «Центре социальной реабилитации для лиц без определенного места жительства и занятий» с 1 марта 2005 года (т.1, л.д. 81).

Приведенные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона из материалов дела не усматривается.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как не прибытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Государственный обвинитель просил суд квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как не прибытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Предложенную квалификацию суд находит правильной. 

В судебном заседании совокупностью исследованных в суде доказательств достоверно установлено, что ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы - ИК - 2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России, зная о назначении ему административного надзора – согласно решению Палехского районного суда Ивановской области от 15 августа 2018 года, по месту жительства: Иваново ул. Кузнецова дом 130/9, указанному в предписании, не прибыл, в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново в качестве поднадзорного на учет не встал.

По мнению суда, нахождение в январе 2019 года в течении нескольких дней ФИО1 в Бюджетном учреждении социального обслуживания Ивановской области «Ивановский комплексный центр социального обслуживания населения» не может быть расценено, как выполнение ФИО1 предписания, поскольку имело место спустя длительный срок после освобождения, носило краткосрочный характер и не сопровождалось явкой в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново для постановки на административный надзор. 

Доводы ФИО1 о несогласии со сроком, назначенного ему административного надзора, не могут быть приняты судом во внимание, поскольку решение Палехского районного суда Ивановской области от 15 августа 2018 года об установлении административного надзора вступило в законную силу 28 августа 2018 года. Кроме этого, по мнению суда, вопросы относительно установленного срока административного надзора, к обязанности ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы явиться для учета в ОМВД по месту жительства, отношения не имеют, и от данной обязанности ФИО1 не освобождают. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, на момент совершения преступления имел не снятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости по приговорам от 14 марта 2013 года, 15 ноября 2013 года, 31 января 2018 года (т. 1, л.д. 146), по месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется положительно (т. 1, л.д. 96); по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (т.1, л.д. 32), привлекался к административной ответственности (т.1, л.д. 106-108), принимал участие в контртеррористической операции на территории Чеченской республики (орденов и наград не имеет), трудоустроен, проживает с сожительницей С.Т.Е., которой характеризуется с положительной стороны. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит активное способствование раскрытию преступления (т.1, л.д. 51), беременность сожительницы С.Т.Е., признание вины и раскаяние в содеянном. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание наличие отягчающего наказание обстоятельства ФИО1, по мнению суда, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Срок наказания ФИО1 надлежит определить по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать наказание в максимальном размере. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, поскольку применение данных положений закона не будет отвечать принципам справедливости, способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: контрольно-наблюдательное дело № 13/18 надлежит оставить в распоряжении свидетеля Г.Е.Н.. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 12 сентября 2019 года, то есть со дня провозглашения приговора.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 12 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: контрольно-наблюдательное дело № 13/18 надлежит оставить в распоряжении свидетеля Г.Е.Н.. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, в подтверждение приведенных в жалобе или представлении доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то лицо обязано обосновать в апелляционных жалобе или представлении невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

Судья О.А. Вермишян